

Số: /BC-CCKL

Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng Quý IV/2019 và phương hướng, nhiệm vụ Quý I/2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Trong Quý IV, Chi cục Kiểm lâm tiếp tục tham mưu hiệu quả cho Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ và phát triển rừng, tập trung đối với một số nhiệm vụ như: Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR; tham mưu thực hiện nhiệm vụ phát triển rừng ...

Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo quyết liệt các đơn vị trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ. Các Hạt Kiểm lâm đã thực hiện tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, UBND cấp huyện, cấp xã ban hành các văn bản trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Trực tiếp chỉ đạo, triển khai các chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tổng cục Lâm nghiệp về bảo vệ rừng, PCCCR.

2. Công tác tuyên truyền: Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; đặc biệt tổ chức triển khai, thực hiện Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Kết quả đã tổ chức được 267 cuộc với 10.765 lượt người tham gia. Phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình, Báo Bắc Kạn thực hiện các chuyên mục, tin, bài; đồng thời đăng tải các văn bản chuyên ngành, các hoạt động của lực lượng Kiểm lâm trên trang Website của Chi cục Kiểm lâm.

3. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý vi phạm và giải quyết đơn thư

- *Công tác phòng cháy chữa cháy rừng:* Công tác PCCCR được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, trong Quý IV không để xảy ra cháy rừng.

- *Công tác kiểm tra ngăn chặn và xử lý vi phạm:* Trong quý IV/2019, Lực lượng Kiểm lâm đã kiểm tra phát hiện và lập biên bản 152 vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và quản lý lâm sản, tịch thu hơn 136 m³ gỗ các loại, thu nộp ngân sách Nhà nước hơn 1 tỷ đồng.

(Biểu chi tiết số 01 kèm theo)

- *Công tác phát triển cộng đồng vùng đệm (thực hiện Quyết định 24):* Đã thực hiện hỗ trợ được 46/53 thôn (trong đó: 35/39 thôn thuộc Khu BTTN Kim Hỷ; 11/14 thôn thuộc KBT Nam Xuân Lạc). Các thôn còn lại đang tiếp tục thực hiện.

- *Công tác tuần tra, truy quét tại 2 Khu bảo tồn:* Đã tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng và truy quét được 409 cuộc với 1.903 lượt người tham gia. Qua tuần tra, kiểm tra không phát hiện cây gỗ bị cắt hạ. Đồng thời, thường xuyên tổ chức kiểm tra, truy quét các lũng vàng thuộc KBTTN Kim Hỷ.

- *Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Trong quý IV/2019, Chi cục Kiểm lâm đã tiếp nhận 04 đơn thư các loại gồm: 02 Đơn tố cáo về hành vi phá rừng trái pháp luật; 02 Đơn phản ánh, kiến nghị của công dân. Kết quả giải quyết: Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo tổ chức kiểm tra, xác minh đối với các đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, chuyển đơn đến cơ quan chức năng giải quyết đối với các đơn không thuộc thẩm quyền. Đến nay các đơn đều được giải quyết kịp thời, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, hiện không còn đơn thư tồn đọng chưa được giải quyết.

4. Công tác sử dụng và phát triển rừng

- *Công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát khai thác lâm sản:* Căn cứ kết quả rà soát, thống kê sản lượng khai thác gỗ và lâm sản của các đơn vị (Hạt kiểm lâm các huyện, thành phố), sản lượng khai thác gỗ rừng trồng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (tính đến 15/12/2019) là 260.390,97 m³ gỗ các loại.

- *Phát triển rừng:*

+ Trồng rừng: Năm 2019 trên địa bàn tỉnh đã thực hiện trồng được 6.758,84 ha/5.735 ha đạt 117,9 % kế hoạch giao, trong đó: Trồng cây phân tán 3.050,03 ha với các loài cây chủ yếu Lát hoa, Mỡ, Quế, Xoan ta, Thông mã vĩ, Tông dù; Trồng rừng tập trung 3.708,81 ha với các loài cây Mỡ, Keo, Quế, Bồ đề, Thông...

+ Kết quả nghiệm thu rừng trồng năm 2019 là 6.508,58 ha/5.735 ha, đạt 113,5% kế hoạch giao. Trong đó diện tích rừng trồng tập trung là 3.708,8 ha và diện tích trồng cây phân tán là 2.799,79 ha.

Dự án KfW8 được thực hiện tại hai huyện Chợ Mới và Ngân Sơn, hiện nay đã trồng được 35,84 ha cây bản địa dưới tán rừng Thông, Keo.

Thực hiện khoanh nuôi xúc tiến tái sinh có trồng bổ sung với diện tích 6 ha tại huyện Chợ Đồn (trồng bổ sung cây Giổi).

(Biểu chi tiết số 02 kèm theo)

+ Công tác chăm sóc rừng trồng : Diện tích rừng trồng đang trong chu kỳ chăm sóc trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 - 2018 được nghiệm thu là 9.911,62 ha, trong đó rừng phòng hộ : 139,62 ha, rừng sản xuất: 9.772,28 ha. Do có sự chỉ đạo sát sao của các cấp, các ngành và sự tham gia tích cực của các hộ gia đình, cá nhân nên rừng trồng được chăm sóc và bảo vệ đúng theo quy trình kỹ thuật, tỷ lệ sống đạt trên 94% diện tích thực hiện, cây trồng sinh trưởng khá tốt.

- Khoán, khoanh nuôi BVR: Đến nay, Chi cục Kiểm lâm đã thực hiện kiểm tra, thẩm định hồ sơ thiết kế được 10/10 Ban quản lý CTMTPTLNBV đã được Sở nông nghiệp và PTNT phê duyệt Quyết định hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán giao khoán bảo vệ, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên năm 2019. Hiện các đơn vị đã tổ chức họp thôn, ký kết hợp đồng giao khoán bảo vệ rừng và bàn giao diện tích, ranh giới rừng ngoài thực địa cho các cộng đồng, hộ gia đình đảm bảo đúng quy định.

*** Đánh giá chung**

- Kết quả đạt được:

+ Công tác PCCCR được duy trì hiệu quả, không xảy ra cháy rừng.

+ Công tác phát triển rừng vượt 17,9% so với kế hoạch giao.

+ Công tác tăng cường quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

+ Tổng số vụ vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp giảm so với cùng kỳ năm 2018 là 125 vụ; lâm sản tịch thu giảm 474,9 m³ gỗ các loại. (Trong đó, số vụ Phá rừng trái phép giảm 03 vụ; diện tích thiệt hại giảm 8,552 ha).

+ Các hoạt động tuần tra, truy quét tại các Khu bảo tồn được duy trì thường xuyên, hiệu quả.

- Tồn tại: Tình trạng phá rừng tự nhiên vẫn diễn ra ở nhiều địa phương. Nguyên nhân là do nhu cầu phát triển rừng trồng, canh tác nông nghiệp (trồng thạch đen); Kiểm lâm địa bàn trong việc xác định các khu vực, thời điểm nguy cơ phá rừng cao còn hạn chế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ I/2020

1. Về công tác Quản lý bảo vệ rừng

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến mọi người dân về các văn bản QPPL của Nhà nước, của Ngành và của địa phương trong công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, trong đó tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời, đầy đủ các nội dung của Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Tăng cường chỉ đạo đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng; thực hiện tốt Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2018; Chỉ thị số 557/CT-BNN-TCLN ngày 25/01/2019 về việc tăng cường ngăn chặn các điểm nóng về phá rừng, cháy rừng, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chuẩn bị kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng năm 2020, trong đó tập trung thực hiện nghiêm các chỉ đạo Trung ương, của tỉnh; thực hiện hiệu quả các chính sách về bảo vệ rừng nhất là giao khoán khoán nuôi, bảo vệ rừng đặc dụng, phòng hộ.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR trước, trong và sau Tết năm 2020. Đảm bảo công tác trực Bảo vệ rừng, PCCCR nhằm chủ động xử lý kịp thời các tình huống cháy rừng có thể xảy ra.

2. Về công tác Sử dụng và Phát triển rừng

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Lâm nghiệp và các Thông tư hướng dẫn, trong đó triển khai thực hiện Thông tư số 12/2019/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về thống kê ngành lâm nghiệp.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra giám sát các cơ sở gieo ươm trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo sản xuất, cung cấp cây giống cho trồng rừng đạt chất lượng, hiệu quả. Phát hiện và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh cây giống kém chất lượng, giống không rõ nguồn gốc, gây thiệt hại cho người dân.

- Theo dõi, đôn đốc chỉ đạo các ban quản lý chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững cơ sở chủ động tham mưu, triển khai thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2020.

- Chỉ đạo, đôn đốc các Ban quản lý CTMTPTLN bền vững cơ sở khẩn trương điều chỉnh dự án Bảo vệ và PTR giai đoạn 2011-2020 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện.

- Tiếp tục chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố thường xuyên chỉ đạo, giám sát, kiểm tra hoạt động thực hiện nhiệm vụ Kiểm lâm địa bàn tăng cường công tác quản lý, theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc khai thác lâm sản của các chủ rừng trên địa bàn, đặc biệt đối với việc khai thác cây gỗ tự nhiên mọc xen trong diện tích rừng trồng theo văn bản số 503/SNN-KHTC ngày 29/3/2019 của Sở NN và PTNT.

3. Về công tác tổ chức, xây dựng lực lượng

- Tiếp tục thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức vụ lãnh đạo, quản lý theo quy định.

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2020-2025.

- Triển khai đăng ký thi đua năm 2020.

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ quý IV/2019 và một số nhiệm vụ trọng tâm quý I/2020 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);
- Lãnh đạo CCKL;
- Các phòng chuyên môn Chi cục;
- Lưu VT.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Thắng